

73

KRISLAI

Šalin Streiklaužius. Laukan Reakcionierių Agentus. Lietuviai Audėjai. Nepakeliui su Tais, Kurie Padeda Bosams
Rašo Komunistas

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily) Išeina Kasdien, Apie Nedėdientis

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių. Vieniokite! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 178

Telephone, Slugs 2-3378

Brooklyn, N. Y., Ketvirtadienis, Liepos (July) 30, 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XXI, Dienraščio XIII

RUGPJŪCIO 1 D. PROTESTAI PRIEŠ KARĄ

Draugas prisuntė "The Paterson Morning Call" iš liepos 25 d. Daug rašoma apie padėtį audimo pramonėje. Tarp kitų, užėjau pareiškimą ir lovestoninių renegatų grupės, kuri tebesivadina "Komunistų Partija—didžiųjų grupė." Vargiai kas tikėjosi, jog tie žmonės taip greitai pavirs atvirais streiklaužiais ir bosų agentais. Bet jų pareiškimas parodo, kad jie tokiais yra.

Renegatų pareiškimas per dvi atkreiptas prieš revoliucines unijas abėnai, prieš Nacionalę Audėjų Darbininkų Uniją, prieš šį streiką ir prieš Komunistų Partiją ypatingai. Dar štai kas paaiškina. Pasirodo, kad Lovestone ir Gitlow jau senai laikė slapta konferencijas su reakcionieriais iš Associated Silk Workers ir United Textile Workers ir sudarė bendrą frontą prieš audėjus.

Nacionalė Audėjų Unija jau pasižymėjo vadovavimu milžiniškų kovų. Jos vedami streikai Lawrence, Rhode Islande ir kitur paliko darbininkuose didžiausio įspūžio ir atmušė bosų užpuolimus. Betgi renegatai drįsta savo pareiškime sakyti, kad ta unija "neturi pamato šioje industrijoje ir stokuoja pasitikėjimo darbininkuose." Taip pat tie begėdžiai sako, kad Nacionalė Audėjų Unija paskelbė šį streiką "su tikslu padalinti darbininkus." O už visą tai—loja renegatai—"kalta Komunistų Partijos vadovybė."

Ant galo tie streiklaužiai reikalauja, kad visi Patersono audėjai lystų į Amerikos Darbo Federacijos bučių ir tenai pasiduotų reakcionierių apiekaui. Už jokių pinigų jokia grupė nebūtų išleisda bjauresnio streiklaužiško pareiškimo šioj kovos situacijoj. Kuomet darbininkai randasi kovos fronte, kuomet karinga Nacionalė Audėjų Unija puola, kaip šunes, iš visų pusių bosai, reakcionieriai, valdžia ir policija, tai ateina saujalė renegatų ir praktikių ją ir jos vedamą kovą.

Lovestoniniai renegatai streiklaužiauja. Su jais darbininkams nepakeliui. Tokius niekus reikia vyti laukan.

Mums taip pat pranešama, kad atsirado keli renegato Butkaus lietuviai pasekėjai ir eina tarnauti reakcionieriams. Jie irgi nesiskaito su Eilinių Narių Streiko Komitetu ir Nacionalę Audėjų Darbininkų Unija. Sakoma, kad jie atlaikė pusiau slapta susirinkimą, atmetė pasiūlymą pasiduoti streikui komitetui ir priimti jojo vadovybę. Jie nusitarė patys šaukti audėjų susirinkimą ir pasikviesti išmestą iš Komunistų Partijos Pruseiką ir tulą klerikalą kalbėti. Tai priešstreikiškas žygis.

Darbininkai gali laimėti šį streiką tikta suglavstomis eilėmis po kovingą vadovybę Eilinių Narių Streiko Komiteto ir Nacionalės Audėjų Unijos. Tie, kurie nesiskaito su ta vadovybe, sėja sulrutę ir demoralizaciją darbininkų tarpe. Jie žemina revoliucinę naujos unijos vadovybę. Ar jie nori, ar nenori, jie padeda reakcionieriams ir bosams.

Patersono lietuviai darbininkai turi atmesti visus, kurie šioje kovoje stengiasi streikičius padalinti, stengiasi diskredituoti revoliucinę vadovybę. Lietuviai audėjai, eikite į streiką! Klauskitės po Nacionalės Audėjų Unijos vadovybę. Eilinių Narių Streiko Komitetas yra jūsų komitetas. N. A. D.

Ateivių Sąstatai New York Valstijoj

Jungtinių Valstijų Cenzo Biuro raportas už 1930 metus parodo, jog iš sveturgių New Yorko valstijoje 629,322 yra gimę Italijoj, 481,306 Rusijoj, 350,383 Lenkijoj, 349,196 Vokietijoj, 251,700 Airijoj ir tt.

Auga Škaičius Ginčų Tarpe Bosų ir Darbininkų

WASHINGTON. — Valdžios palaikomi konciatoriariai sako, kad jiems prisiėjo risti 447 apeliacijų tarpe darbininkų ir darbdavių bėgyje pirmų šešių mėnesių šiu metų. Tuo tarpu per visus pereinus metus tebuvo 653 apeliacijos.

ŽINIŲ-ZINELĖS

Meknes, Morokko.— Sidi Ben Aissa gentė pradėjo 28 dienų šventes. Tie religiniai sufanatizuoti žmonės savo kūnus drasko ir mėsinėja, idant patenkinti savo dievą.

Washington.— Laivas "Hydrographer" — praneša, kad jis užtiko Atlantike už 150 mylių nuo Cape Cod baidisavį verpetą. Kuomet laivas pataikė ant to verpeto, tai tuojaus tapo nublokstas į šalį.

New York.— N. Y. valstijoje esami moteriškos lyties gyventojai viršija vyriškos lyties—4,714,608 vyrų, 4,721,139 moterų. Taip pat našlės toli pralenkia našlius—522,983 prieš 197,157.

Minneapolis, Minn.—Minnesota, Iowa, Nebraska, North ir South Dakotas užklupo žiogai ir viską naikina. Jokios mokslinės priemonės negali išnaikinti šių baidių parazitų.

Sikasso, Africa.— Čionai pradėjo siausti geltonasis drugis. Daug žmonių išmirė.

Havana, Kuba.— Liepos 28 d. trys bombos sprogo Havana gatvėse. Daug langų ištaškyta, bet iš žmonių niekas nenukentėjo.

Alliance, Neb.— Hiram Empfield, 26 metų amžiaus, įbėgo į gydytojo ofisą garsiai šaukdamas "aš mirsiu," ir krito ant vietos negyvas.

Catania, Sicilija.— Užnuodyta šaltakošė čionai Unija yra jūsų unija. Tikta po šita karinga vadovybe kovą jūs laimėsite.

IŠ PATERSONO AUDEJŲ KOVOS LAUKO; REAKCIONIERIAI ATMETA BENDRĄ VEIKIMĄ LAIKE STREIKO

PATERSON, N. J.—Liepos 28 d. policija užpuolė skaitlingą pikieto liniją prie Phoenix Mill, Van Houten St. Darbininkai pasipriešino policijai. Trys streikieriai tapo suareštuoti.

Eilinių narių streiko komitetas paskyrė delegaciją iš 26 narių, kad ji nueitų į Associated Silk Workers ir United Textile Workers susirinkimą pasiūlyti bendrą veikimą laike streiko. Reakcionierių suauktas susirinkimas buvo laikomas Carpenters Hall svetainėj, kur buvo suėję apie 200 žmonių. Susirinkimo vadai bandė neleisti delegacijai pasirodyti ir perstatyti savo misiją. Bet demonstra-

cija prie svetainės durų ir pačioj svetainėj darbininkų reikalavimas privertė juos nusileisti. Nuo delegacijos kalbėjo d. Rubin. Bet ponams nepatiko jo kalba, kuomet jis reikalavo vjeno bendro streiko po viena streiko komiteto vadovybe. Jam buvo pertraukta kalba. Pasakui kalbėjo delegatas Portica, kuris irgi tą patį pareiškė. Tuomet delegacija tapo išmesta laukan iš svetainės. Tas aiškiai parodo, kad reakcionieriai iš senųjų unijų yra priešingi darbininkų bendrai kovai prieš bosus. Visi Patersono audėjai turi glaustis po vadovybę Nacionalės Audėjų Darbininkų Unijos.

Kas Pagimdė Chile Respublikoj "Revoliuciją?" Jokių Būdu Nenorėtų Grįžti Anglijon

Nuvertimas Chile respublikoj Ibanezo diktatūros įvyko delei užėjusio šalyje krizio. Tai buvo pamatinė priežastis. Bet pasirodo, kad prie "revoliucijos" pasisiekimo daug prisidėjo ir Anglijos ir Amerikos imperialistiniai interesai. New York "Times" sako, kad Ibanez jau buvo pradėjęs nesiskaityti su Jungtinėmis Valstijomis. Tai greičiausia Wall Strytas ir pasidarbavo, kad jį nuverstų, idant uždavus smūgį Anglijos plėšikams. Pats kruvinasis Ibanez jau paspruko į Argentina. Jojo įpėdinis irgi išvytas. apsirgindino 400 žmonių. Niekas nemirė, bet daug sirgo labai sunkiai.

Athens, Graikija.— Prie budavojimo tvirtovės ties Serbijos-Albanijos rubežium žemė užgriuvo 47 karėivius.

Kilgore, Tex.— Liepos 28 d. čionai eksplodavo žibalo tanka. Nelaimėj žuvo vienas žmogus, o du sunkiai sužeisti.

Madrid.— Ispanijos ministerija formaliai pridavė savo rezignaciją naujai išrinktam parlamentui. Bet spėjama, kad tas pats kabinetas vėl bus pastatytas buržujų-socialistų valstybės priešakin. Jis jau puikiai pasirodė savo kraugeriškuumu.

West Station, Greenland.—1930 metais žuvo profesorius Wegener, o dabar surasta jojo dieniniai užrašai, kurie suteikia daug mokslinių davinių.

Iš Saulės Bandys Sėmti Elektra

PITTSBURGH, Pa.— Westinghouse Research laboratorija padarė naują instrumentą, kurio pagalba mieruoja šviesos įtempimą. Numatoma galimybė ateityje saulės šviesą paversti į elektrinę jėgą.

T. D. A. Gins Mirtin Nuteistą Juodveidį

GARY, Ind.— Tulas laikas atgal čionai tapo nuteistas mirtin negras Ulyses Mack. Jam buvo priimta žmogžudystė. Bet Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas ištyrė ir atrado, jog jis nekaltai nuteistas mirtin. Pradėtas vajuus už jo išgelbėjimą.

Hooveris Bando Užsiginti

WASHINGTON.— Prekybos sekretoriaus paskelbimas, kad Hooverio valdžia užgria algų kapojimą darbininkams, sukėlė audrą visoj Amerikoje. Dabar Hooveris bando užginčyti. Sako, kad jo valdžia neatmainius savo pozicijos tuo klausimu: kaip buvus, taip ir tebesanti nusistatius prieš algų kapojimą! Bet tai koktas melas. Valdžia visados palaikė bosų pusę kiekviename susikirtime su darbininkais algų klausime.

OHIO MAINIERIŲ PROTESTAS PRIEŠ BRUTALIŠKUMĄ

COLUMBUS, Ohio.— Liepos 27 d. pribuvo skaitlinga mainierių delegacija iš Eastern Ohio ir sudėjo savo protestus valstijos gubernatoriui prieš policijos ir bosų brutališkumą. Mainieriai pareikalavo, kad gubernatorius padarytų žygių prieš sužvėrėjusią policiją, kad atidarytų armijos barakus delei mainierių prieglaudos ir suteiktų pašalpą badaujančioms šeimoms.

Skerdžia Congos Negrus

BRUSSELS.— Pranešama iš Congos, kad toj Belgijos kolonijoj valdžia suruošė baidius pogromus prieš negrus. Šimtas juodveidžių buvo suvyti į daržinę ir visl nužudyti. O reikia neužmiršti, kad Belgijos valdžią pilniausiai palaiko socialistai.

London.—Wilkins pasitaisė submariną ir vėl išplaukė lysti po šiauriniu poliūmi.

ŠEŠTADIENI, RUGPJŪCIO 1 DIENĄ VIŠOJ AMERIKOJ MILŽINIŠKOS PRIEŠKARINĖS DEMONSTRACIJOS

Visos Prieškarinės Demonstracijos Turi Virsti Galingu Darbininkų Klasės Protestu prieš Algų Kapojimus ir prieš Alkį; New Yorke Demonstracija ant Union Aikštės.

Amerikos Komunistų Partija šaukia visus darbininkus ir darbininkes eiti į gatves rugpjūčio 1 d. ir demonstauti prieš grumojančią naują imperialistinį karą ir už gynimą Sovietų Sąjungos. Visuose miestuose, kur tik randasi komunistinės organizacijos, bus rengiamos tokios masinės demonstracijos. Todel visi darbininkai turėsi stoti į kovą prieš šitą užsimojimą ant algų. Bedarbiai turi stoti kovon prieš alkį. Tegul esti suvienyta kova bedarbių ir dirbančiųjų. Tegul dar sykį pasirodys augštai iškeltas Amerikos darbininkų klasės kumštis prieš išnaudotojus.

New Yorke prieškarinė demonstracija rengiama Union Square aikštėje šeštadienį po pietų. Tegul nebūna nė vieno lietuvio darbininko, kuris nedalyvautų šiose prieškarinėse demonstracijose. Eikite į gatves visi—vyrai, moterys ir vaistis prieš išnaudotojus.

KOMUNIZMAS TELIKO VIENATINĘ ŽMONIJOS IŠEITIS — SAKO RAŠYTOJAS SHAW

MASKVA.— Bernard Shaw įkalbėjo į garsiakalbį prakalbą apie Lenią, kurioj jis, tarp kitko, pasakė: "Musų dabartinė civilizacija baigia pasiekti tą vietą, kurioj jos pirmtakunės suklypo ir išsigimė. Atkartotinai žmonijos rasė bandė apeiti aplinkui kampa, bet jai nepavyko. "Jeigu kitos šalys eis Lenino pėdomis, tai mes susilauksime naujos gadynės, mes išvengsime to susmukimo ir nepasisekimo, kuris nugalėjo pirmesnes civilizacijas. Tuomet mes turėsime naują istoriją—istoriją, apie kurią šiandien mes dar neturime jokio supratimo.

"Jeigu ateitis bus su Leninu, aš tik pasidžiaugsiu. Bet jeigu pasaulis eis senuoju keliu, tai mes užmerksime akis didžiausiam nusiminime."

Bedarbis Vogė, Idant Patekti į Kalėjimą

SUNBURY, Pa.— Bedarbis John Hicks atvyko čionai iš Kansas City tikėdamas kokį nors darbą gauti. Bet darbo negavo. Prisiėjo badauti. Liepos 28 d. jis pavogė iš Jungtinių Valstijų pašto troko bundulį, idant patekus į kalėjimą. Kuomet jį suareštavo, tai Hicks pareiškė: "Po to, ką aš esu prityręs, kalėjimas bus man rojus."

Klerikalinės Žiurkės Bėga Laukan

MEXICO CITY.— Iš Vera Cruz valstijos pranešama, kad ten beliko keturi katalikų kunigai ir tie slapstosi. Taip baidiai žmonės ant kunigų itužę, jog neduoda jiems nė pasirodyti.

Francija Grūmoja Didesniu Apsiginklavimu

PARYZIUS.— Francijos karo ministeris Maginot pareiškė, kad jeigu Vokietijai bus suteikta laisvė, kaip kitoms tautoms, tai Francija turės padidinti apsiginklavimą. Tokiame atsitikime, girdi, negali but nė kalbos apie nusiginklavimą.

Mainierių Konferencija

JOHNSTOWN, Pa.— Liepos 26 d. čionai įvyko svarbi konferencija Centralinės Pensylvanijos mainierių. Dalyvavo 78 delegatai iš 40 kasyklų ir atstovavo 10,000 mainierių. Konferenciją sušaukė Nacionalė Mainierių Unija.

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year \$6.00 United States, six months \$3.00
Brooklyn, N. Y., per year \$8.00 Brooklyn, N. Y., six months \$4.00
Foreign countries, per year \$8.00 Foreign countries, six months \$4.00
Canada and Brazil, per year \$6.00 Canada and Brazil, six months \$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

HOOVERIO PALAIMINIMAS UZDARBIU KAPOJIMAMS

Kai 1929 metais prasidedo krizis, prezidentas Hooveris rudenį susaukė konferenciją palaikyt "gerove." Tam pasitarime dalyvavo kapitalistai, valdžios šulai ir Amerikos Darbo Federacijos vadai: Green, Woll ir kiti. Kapitalistai, sūžiniai veidmainaudami, pasižadėjo nekapat darbininkams uždaburi ir nepaleidinēt ju is darbu; o Darbo Federacijos prezidentas Green davė jiems "garbės žodį," kad neves streikų. Tokį susiderėjimą palaimino prezidentas Hooveris. Ir visi kapitalistiniai laikraščiai ir žurnalai nuo to laiko pradė bubernyti Hooverį, kaip "augštų algų" apastalą darbir ikams. Kapitalistai, nežiurint tos "sutarcies," apsiavartydami kapojo darbo mokesnį, vis didesnais pulkais paleidinėjo darbininkus is darbo; o Amerikos Darbo Federacijos vadai karštai lauzė kiekvieną kylantį streiką, kur tik darbininkai stjo kovon prieš uždaburi kirtimus, prieš darbo laiko ilgimā, prieš pragarinę paskubā ir tt. Vien 1930 metais buvo tiek numušta uždaburi ir tiek darbininkų liko be darbo, kad tais vienais metais šios šalies darbininkų klasė gavo jau \$12,000,000 mažiau darbo mokesnio, nekaip 1929 metais. Tačiau buržuazija per savo spaudā ir per savo sakyklas tēsė senajā pasakā, bŭk Amerikos fabrikantai ir valdžia neskaldo uždaburi. Šj kiekvienam darbininkui permatomā ir jaučiamā melā nesidrovėdamas kartoja Whiting Williams net "Current History" rugpjūčio mėnesio laidoje š. m. Nežiurint, kaip Hooverio valdžia slėpė savajā streikų lauzymo ir uždaburi kapojo politikā, galų gale ir ta yla išlindo is maiso, Liepos 27 d. aikštėn iškilo Washingtono prekybos ministerio Lamonto laiškas, padiktuotas paties Hooverio; ir tame laiške yra užgiriama uždaburi kapojojai; šu tuo pasiteisinimui, kad "jeigu nebus laikinai numušti uždaburi, tai gali prisieiti uždaryt dirbtuves"... Šis Hooverio ministerio laiškas buvo rašytas Fr. B. Condonui, kongresmanui is Rhode Island valstijos. Tai buvo Hooverio atsakymas į Condone persergėjimā, jog nuolatiniai darbo mokesnio kapojojimai gali priversti prie "rimtų riaušių" bei sumišimū.

Maistingiems streikams bei "riaušėms" kapitalistų valdžia jaučiasi turinti gana policijos, milicijos ir kariuomenės; taigi fabrikantai gali ir toliaus tēsti ir smarkinti darbo mokesnio kapojojimus, visā krizio sunkenybė suversdami ant darbininkų ir bedarbių. Tokia tai Hooverio filosofija ir praktika. Ir tā pačią dieną, kai pasirodė Hooverio-Lamonto laiškas už darbo mokesnio kapojojimus, Jungtinių Valstijų Plieno Korporacija paskelbė, jog bus kertama uždaburi 250,000 plieno darbininkų; Missouri Pacific geležkelio kompanija pranešė apie algų kirtimą savo darbininkams; o keletas dienų pirm to New Yorko BMT požeminių ir iskeltų elektrinių geležkelių kompanija pareiškė, kad nuo rugpjūčio 1 d. bus numušta uždaburi dešimčiai tūkstančių jos darbininkų ir tarnautojų.

Taigi jau visai viešai prasideda plačiausias sutartinas kapitalistų vaju kapojojimui darbo mokesnių; tai yra tokis karas prieš darbininko duoną druskā, kokio dar niekad nebuvo visoj Amerikos istorijoj. Šj gi pašėlusį užpuolimą ant darbo mokesnio Hooveris pateisina tuo pasakymu, kad "jeigu nebus laikinai nukapoti uždaburi, tai turės uždaryt dirbtuves," arba, kitais žodžiais, "vargšai" kapitalistai tegal išvengt bankruto tiktai per naujus ir naujus darbo mokesnių kramtymus. O kokie jie, istikrujų, yra vargšai, matome kad ir is Jungtinių Valstijų Plieno Korporacijos. Ta korporacija turi savo izde \$600,000,000 atsarginio kapitalo, kuris bergždžiai gulī. Kiek sumažēja biznis, tai stambiesiems savininkams pridedama is to atsarginio kapitalo, taip kad jie gauna lygius pelnus, kaip ir gerovės laikais. Be to, šalis valdžia sugražina tiems "vargšams" milijonus dolerių bŭk tai "permokētū" mokesčių is šalies izda.

Matant tuos naujus masinius uždaburi kapojojimus su Hooverio valdžios užgrynū juodu ant balto, ka gi daro Amerikos Darbo Federacijos vadai, Greenai, Wollai ir kiti, kurie 1929 metais rudenį pasibažiojo kapitalistams nevesti darbininkų is streikus? Tie darbininkų pardavikai laikosi savo žodžio, ir nei mažuojū pirštuku nepajudina prieš tuos naujus pasimojimus ant darbininkų duonos kėsnio. Dar daugiau. Tie federaciniai judosėliai tebe lauzo streikus ir stengiasi pakrikdyti kovas, kurias veda Darbo Unijū Vieniybės Lyga bei Lygai priklausančios revoliucinės unijos. O šiais laikais vien tik Darbo Unijū Vieniybė Lyga su savo unijomis ir teveda kovas prieš darbo mokesnio kapojojimus. Jinai viena tešaukia darbininkus organizuoti ir streikuot prieš uždaburi kapojojimus ir už bedarbių apdraudā.

Kartu gi su tais uždaburi kapojojimū žygiais kapitalistai vis pasiaciau rengiasi i naują pasaulinį karā. Komunistų Partija ir Darbo Unijū Vieniybės Lyga, todėl, šaukia plačiausias darbo mēmas is Pirmosios Rugpjūčio demonstracijos prieš imperialistinį karā, už Sovietų Sąjungos pagynimā ir tuo pačiu laiku prieš uždaburi kapojojimus ir už socialę apdraudā visiems bedarbiams.

KRUVINOS MUSTYNĖS S. L. A. CENTRE - KODEL IR UŽ KĄ?

Kā mes sakėme senai, tas dabar pildosi. Mes sakėme, kad fašistai ir socialfašistai pradės tarpe savęs niautis. Jie tik vienu klausimu visisusitaiko: ēsti ir pulti darbininkus. Cia pas juos pasidalinimo nėra. Visi jie pasiutusio šuns ypatybėmis is vieno darbavosi, kuomet S.L.A. buvo galin-gas kairysis sparnas po vadovybe komunistų. Is vieno jie visi provokacijomis ir melais bandė ir bando pastoti keliā Lietuvū Darbininkų Susivienėjimui. Šiame atsitikime jie apsiginklavo "broliška meile" ir nusileido iki pat dugno fašistinio sunieksėjimo. Ta istorija jau puikiai žinoma lietuviams darbininkams. Bet štai staiga pasiskleidžia žinia, kad S.L.A. centre įvyko kruvinos mustynės. Daugiausiai teko nusimelavusiai skundikei panelei Jurgeliutei, S.L.A. centro sekretorei. Dantimis ir kumščiais ją aptaisė ir nutaisė ponis Vitaitienė, žmona to paties Gegužio pastumdėlio Vitaičio. Buvo ir daugiau sužeidimų. Perkasta ranka tulam aptiekoriui, sukruvinta tula viešnia is Californijos. Karas tēsėsi beveik visā dieną - buvė du atakklūs mūšiai!

Vadinasi, plysė votis. Pasi-pylė tiršti fašistiniai pūliai is fašistinio lizdo. Kas Stovi už Zosės ir Petronėlės Nugarų? Bet ar tik tos dvi ponios - ponis Vitaitienė ir panele Jurgeliutė įveltos is šita kruvinā skandalū? Ar jūs manote, kad už Vitaitienės aštrių dantų nesiranda armijos? Ar jūs manote, kad taip karštai prie savo juodos krūtinės fašistų "Vieniybė" glaudžia vargšā panele Jurgeliutę veltui? Kaip diena aišku, kad čia yra pasmirdęs šuo pakastas. Šitose sorkšėse klaunais veikia visa gengė, kuri dabar valdō S.L.A. Kruvinos peštynės tarpe Zosės ir Petronėlės tai tiktai į viršū ištryškės pūlių gabalėlis. Karas eina už vietās. Juk puolimą darydama pati ponis Vitaitienė šaukė, jog ji turi gauti centre džiabā, nors čia ir visū savo kudlū panele Jurgeliutę netektu. Už jos nugaros stovėjo ponis Vitaitis ir reikalavo, kad tik jo Zosė niekas krėslu neuvažiuotu. O Jurgeliutė pareiškė, kad jau čielī metai, ar daugiau, kaip ji, Vitaiti- nė žiūrēt nepaziūrinti. Kuomet atsiskubino Mikalauškas ir ponis Vitaitis "suspendavo", kol pasibaigs "teismas", tai pastarasis pasakė: tu eik, sau, ir pasikark! Gi už Vitaičio nugaros stovi pats ponas Gegužis, riebiai apmokamas streiklaužio Lewiso agentas. Atsimenate, kaip "fraternališka" anā dieną p. Gegužis pasikalbėjo su Petronėle per "Tėvynę" deli suniauniotų \$32,000 Susivienijimo pinigū formojū Užnario-Devenio paskolos. Tai viena pusė medalio. O štai kaip atrodo antroji. Petronėlė gina "Vieniybė", kuriā is S.L.A. izdō duota \$25,000 paskola. Gl Bajoras - tikras Petronėlės su-

las. O ko jis nori? Jis nori Vitaičio džiabo. Štai kodėl jis, kaipo "Vieniybės" reporteris, taip viskā suverčia tik ant Vitaitinės kompanijos, o Petronėlę padaro kankintinę, nuskriaustā, apdaužytā ir apkramtytā, nesikalta mergelę, kuri nepajėgė apsiginti nei nuo Zosės dantų, nei jos liežuvio! Mikalauškas, matote, tuojaus "suspendavo" Vitaitį (kaip greitai jisai tapo S.L.A. diktatorium, prisiglaudęs prie Petronėlės kvartuko), nors kruvinā užpuolimą S.L.A. centre padarė oficialiai tik jo žmona, o ne jis pats. Jau senai visi fašistiniai žvirbliai čirška, kad nelaimingas nuganytojas Lietuvos Atstatymū bendrovės ponas Strimaitis ruošia "grand come back" į Centro Sekretoriaus sostā. Bet tai dar ne galas. At-eina kaleina socialfašistų. Eina rungtynės tarpe socialfašisto Gugio ir fašisto Tarailos už džiabā prie S.L.A. izdō. Štai kodėl "Naujienos" sakė, kad S.L.A. centre pilna voratinklū. O fašistai joms atšovė, kad jos su savo Gugiu nori apžioti visā S.L.A. lovį.

Imasi už Gerklų už S.L.A. Izdā O pagrinde tų visų politinių manevrū, to visū liežuvū koncerto, tų visų pagaliaus kruvinū peštynių randasi šiltos vietos prie S.L.A. lovio, kurį nuolatous pripildo S.L.A. nariai darbininkai savo dleriais. Prie to lovio lenda, kaip pašėlė, visi fašistai ir socialfašistai. O nesutelpa visi. Seilė varū Zosėi, kai Petronėlė ima riebiā algā ir sau poniškai gyvena. Nėgalī trivoti is pykčio "rašytojas" Bajoras, kuomet jis laikomas tiktai Vitaičio pastumdėlis, kaip tas šunelis nuo lenciūgo, paleistas tik komunistus ir darbininkus aploti ir išniekinti. Jis nori užlipti ant pat viršaus ir pasiimti Vitaičio "peidė". Taraila netiesi is kalio, kuomet jis mato, kaip riebiai uždaryti fašistiniai barščiai prie S.L.A. izdō, kuriame dabar sėdi ponas Gugis, viso labo tik socialfašistas ir kuris ten pakliuvo tik todėl, kad Gegužio gengei reikėjo bendro fronto su naujieniečiais prieš kairijū sparnā S.L.A.

Arba, pagalvokit, kaip jaučiasi ponas Strimaitis, besibaladodamas be vietos, kaip katinas is kukniūs isguitas, kuomet tolia Petronėlė ramiai sau šiltos vete-lėj sėdi. "Vieniybė" turi šlieties prie tos klicos, kuri daugiausiai jai žada - jau ji yra gavus \$25,000 paskolos vardan savo laužo ant Grandstryčio. Kiti biznie-riai irgi turi savotiškos išrovakavimus, kuomet dabartinis krizis pradėjo smaugti juos, kaip kokiomis plieninėmis replėmis. Jų jų bar-geno balansas susiveda i obalsį, "Who will pay most?"

Tai šitokie "ėdai" dedasi S.L.A. viršūnėse, toj "lietuviškoj smetonoj", toj "broliškos meilės" stalyčioj, toj gegužinio fraternalizmo šostinėj - "ėdai" lėšomis penkiolikos tūkstančių lie-

Vokietijos Kompartijos C. Komiteto Plenumas

Įvyko Vokietijos kompartijos CK plenumas, kuris apsvarstė KIPK plenumo darbų sątraukā ir partijas uždavinius, o taip pat partijos darbā kaimė.

Plenumas įvyko partijos augimo laikotarpyj. Partijos narių skaičius dabar nemažesnis kaip 220,000. Smarkus partijos augimas nesukėlė apsvaigimo nuo pasiekimū ir partija su bolševistinių pasiryžimū kėla viešumon savo silpnas vietas likslu sustiprint darbā. Šitai parodė plenumas, kuris įvyko bolševistinės savikritikos avasioj.

Kaip pagrindiniam drg. Remele pranešime ir drg. Telmano išstojime, taip ir gyvuos debatuos ir vienbalsiai priimto rezoliucijoj iskelti visi atsiliksiej darbo barai, kur reikalingas darbo sustiprinimas. Remiantis KIPK plenumo tarimais užbrėžti artimiausi partijos uždaviniai.

Turėdamas domėj, kad reforminstinėse ir krikščionių profesijungose iki šiol randas 7 milijonai darbininkų, tarnautojų ir valdininkų, plenumas pripažino būtinu greičiau ir energingiau išplėst ne tik raudonųjų profesijungū darbā, bet ir profopozicijose. Ypač nutarta sustiprint darbā reformistinių profesijungū vidū masių užkariavimū ir sudarymū tikrai bendro fronto is apačių. Plenumas konstatavo darbo tempo sustingimā šioj srityj ir pripažino reikalingu įtempt visās jėgas šiame fronte.

Toliaus, plenumas nutarė paimt tvirtā kursā stambijūj jmonių užkariavimui, sustiprinimui ir politizavimui jmonių kuopeliū. Dabar partija savo eilėse tur ne daugiau 40 nauos dirbančių jmonės (likusiej bedarbiai). Reikalingas jmonių kuopeliū inciatyvos augimas, kiekvieno komunisto, kaipo masiū vado susipratimo pakėlimas.

Partijos darbas tarp SD darbininkų atsilieka nuo jų eilės nepasitenkinimo augimo tempo. Reikalinga siekt ne vien paskiurų vienučių išstojimas is SD partijos, bet organizuoto istisų partijos dalių atskilimo.

Tesimas kovos prieš nacionalsocialistus ir stalgelmistus, sustiprinimas darbo kaimė tarp smulkijū savininkelij ir valdininkū, pakėlimas paskutiniu laiku nusilpusio darbo bedarbių tarpe - visi tie uždaviniai, atsisipindj plenumo tarimuos.

Drg. Telmanas ypač griežtai išs tojo prieš oportunistines "gaivališkumo teorijas", už masių organizavimo būtinumą kovai už revoliucijā, prieš bandymā eit mažiausio pasipriešinimo keliu. Jis nurodė taip pat ir neganėtinā atydā partijos darbui ir silpnā kadrū auklėjimā. Sveika bolševistinė savikritika privalo prasiskverbt partijos vidun.

Plenumas davė nuosakius nurodymus, kaip likviduot nuo revoliucinio pakilimo atsilikimā. Atskirai tenka pažymēt, kad mėginimas dabartinē situacijā apibudint tiesioginiai revoliucinė, kas pasireiškia viename istojime pačiam plenumē ir viename straipsnyje, kuris tilpo žurnale "Internacional" (kur užstuojamas revoliucinio krizio klausimas) įvedant "etapus" "politinio krizio" tarpān, gavo tinkamā įvertinimā drg. Remele paskutiniam žodyj. Remele prieš pastatė SSRS socialistinę sistemā kapitalizmo sistemai. Jo kalba privalo padaryt pradžij daugiaū koinkrečiai ir gyvai Sovietų Sąjungos Penketinio Plano laimėjimū populiarizavimul.

Plenumas telegrama sveikino Ispanijos kompartijā.

Komunistas.

RENEGATAI STREIKLAUŽIU ROLEJ

Kaip gudrūs jie nebūtų ir neslėptų savo žalingus darbus, vienok renegatai pasilikti renegatais. Klasinių kovų susikirtime jie visuomet eis su darbininkų klasės priešais, o ne su kovojančiais darbininkais. Imame pavyzdžius is Patersono, Central Falls audėjų ir Pittsburgho mainierių streiko.

Patersono šilko darbininkai desperatiškai kovoja. Jie paskelbė streikā. Tā streikā vadovauja eilinių narių sudarytas bendro fronto Streiko Komitetas.

Pradžia suvienytam veikimui darbininkų ir reakcinių unijū eilinių narių padaryta dar birželio 19-tā dieną, kuomet įvyko tam reikalui šaukta konferencija. Į Bendro Fronto Streiko Komiteta įeina Nacionalės Audėjų Darbininkų Unijos, Šilko Darbininkų Sąjungos, Suvienytos Audėjų Darbininkų Unijos nariai, neorganizuoti ir bedarbiai darbininkai. Į šj Streiko Komiteta buvo bandoma įtraukti ir senosios unijos, bet visuomet jų viršininkai atsisakė bent kā turėti su darbininkais, kurie jau ilgiau negalėjo kęsti esamas sąlygas ir turėjo eiti streikan.

Bet darbininkai jau ir tai zinō, kad reakcionieriai visuomet remia darbdavius, o ne darbininkus kovose. Klausimas pasilikto dar abejonėje, tai apie renegatus, kurie dar vadina save "komunistais." Bet prabilo ir Gitlowas, neva dar "komunistinės opozicijos" sekretorius. Ve kā jisai, tas renegatas, pareiškė: "Nacionalės Audėjų Darbininkų Unija ir Bendras Streiko Komitetas neatstovauja Patersono šilko ir dažymo darbininkus."

Tai ne tik nepamatuotas tvirtinimas, bet ir šarlataniškakas, niekšiškas. Tas pareiškimas nieku nesiskiria nuo senųjų unijū viršininkų, kurie rūpinasi pardavimu darbininkų klasės reikalū. Gitlowas gana gerai gali žinoti, kad suvienyto fronto komisijos jau keletā kartų kreipėsi į ponus viršininkus del streiko reikalū. Eiliniai nariai jau ne kartā reikalavo, kad šilko Darbininkų Sąjungos ir Suvienytos Audėjų Darbininkų Unijos viršininkai imtų streiko klausimā, bet jie visuomet atsisakė tai daryti. Ponai nesiskaitė su darbininkų reikalavimais.

Darbininkai tuomet patys turėjo imtis darbo organizavimui kovos. Liepos 19-tā dieną audėjų eilinių narių konferencija įvyko Patersono. Čia buvo padaryta suvienytas frontas tarpe Patersono, Allentown, Putnam, Pawtucket ir Central Falls darbininkų. Reikia pasakyti, kad pirm to buvo daroma visi bandymai, kad padaryti vienybė visū unijū šiai kovai prieš nepakeliamā apsunkinimā audimo pramonėj. Bet eiliniai nariai rado pritarimo bendrai kovai, suvienytai kovai tik Nacionalėj Audėjų Darbininkų Unijoj, kuri yra revoliucinių darbininkų vadovaujama. Vadinasi, vienybė atsiekia pačių eilinių darbininkų. Tai kovai dabar kenkia tik senųjų unijū vadai, kurie rūpinasi ne darbininkų, bet kapitalistų reikalais. Šioj klijoj yra ir renegatas Gitlowas. Gal rasis ir lietuvijū suvedžioj darbininkų, kurie seks tā renegatū šaukā. Jų darbas bus gelbėti išnaudotojų, o ne darbininkų reikalus.

Bet darbininkai jau mato, kad tie ponai yra tik streiklaužiai. Jie nieko gero neduoda darbininkams, kaip tik įneša daugiau demoralizacijos ir kenkia jų kovai. Vienok jiems nesiseks tas streiklaužiavimo darbas. Bendras Streiko Komitetas paskelbė streikā 22 d. liepos. Na, o kaip j tai atsiliepė Suvienytos Audėjų Darbininkų, Šilko Darbininkų Sąjungos vadai, viršininkai ir ponas Gitlowas? Jie stačiai pasakė darbininkams pasilikti darbā. Tai niekas daugiau, kaip nuogas, atviras streiklaužiavimas. Tų unijū vadai neva siūlo kita laikā streikui, kuris neturi jokios vertės. Mat,

Reporteris V. B.

Berlyn.—Amerikos imperialistų agentas ponas Stimson aplankė Vokietijos prezidentā Hindenburgā ir pareiškė, kad jis pilnai patenkintas savo misija Vokietijoje.

Paryžius.—Smunka Francijos prekyba. Valdžios raportas sako, kad tik per vienā birželio mėnesį prekyba su užsieniu sumažėjo ant 1,400,000,000 frankų.

to reikalauja ir bosai, šilko darbininkų išnaudotojai.

Darbininkai negali klausyti renegatų ir streiklaužių. Visų pareiga stoti kovon. Tik kovodami ir dėdamiesi prie Generalio Streiko Komiteto, kuris atstovauja visus kovojančius darbininkus, galės laimėti kovas. Amerikos Darbo Federacija ir jos vadai šilko bosams prigelbsti darbininkus apgauti. Todėl ir pačios kompanijos pataria darbininkams stoti į reakcines unijas. Jeigu tos unijos būtų darbininkams naudingos ir kovotų už jų reikalus, tai bosai neragintų darbininkus stoti į jas.

Kodėl visomis keturiomis bosai, valdžia ir senųjų unijū vadai kovoja prieš revoliucines darbininkų unijas, nepaisant, kokioj pramonėj jos nesiras-tų?

Suprantama, tik todėl, kad Nacionalės Audėjų Darbininkų Unija, Mainierių Nacionalės Unija ir kitos darbininkų vadovaujamos unijos kovoja už darbininkų reikalus.

Del tos priežasties, o ne del kokios kitos, bosai greitai siūlo pradėti derybas su Darbo Federacija arba kitų senųjų unijū vadais. Darbdaviai gerai žino, kad jie negalės padaryti suktybes su darbininkų revoliucinėmis unijomis. Revoliucinių unijū vadai rūpinasi pačių darbininkų reikalais. Kuomet su reakcionieriais vadais jie gali daryti visus būdus darbininkų apgavimui. United Mine Workers unija, United Textile Workers Unija ir kitos panašios tiesiai parduoja darbininkų reikalus. Tarkiai čia klausimas stovi, kiek bosai gali duoti unijū vadams už streiko pardavimā.

Tai pamatinis klausimas, kodėl bosai nori tartis su Darbo Federacija angliakasių streiko reikale arba su United Textile Workers Unijos vadais apie audėjų streikā. Bet darbininkai turi atsakyti, kad jų vadai yra, tai jų pačių revoliucinė Nacionalės Mainierių Unija kasyklų srityj. Gi Patersono streike darbininkai turi remti ir visi tarimai turi būt vedama per Bendro Fronto Generalj Streiko Komiteta ir Nacionalę Audėjų Darbininkų Unijā.

Taip pat labai rūpi reakcionieriams ir renegatams, kad naujai organizuojamos unijos, kurios yra revoliucinės ir kovoja už darbininkų reikalus, negautų daugiau įtakos darbininkų miniose. Mat, kuomet patys darbininkai ima vadovybę į savo rankas, kuomet unija nereikalauja vadų - dykaduonių, tai pavojus ir paties vadams. Senosios unijos turės pasitraukti is kelio. Čia pavojus renegatams, Greenams, Lewisams, Faganams ir sykiu bosams. Tuomet tie pardavikai jau nebeturėtų kā parduoti. Todėl jie vienijasi pradedant Gitlowo ir baigiant Patersono miesto majoru, Hinchecliffe.

Komunistų Partija šaukia darbininkus vienigai ir energingai kovoti prieš visus išdavikus ir bosus. Darbininkų vienybė turi būti vienas bendras frontas prieš visus renegatus, nepaisant, kad jie lietuviški, lenkiški, angliški ar dar kitoki. Prieš suvienytā reakcijos frontā turi būti suvienytas darbininkų klasės frontas. Tik tokiu būdu bus galima kovoti sekmingai prieš visus išgamus.

Reporteris V. B.

Berlyn.—Amerikos imperialistų agentas ponas Stimson aplankė Vokietijos prezidentā Hindenburgā ir pareiškė, kad jis pilnai patenkintas savo misija Vokietijoje.

Paryžius.—Smunka Francijos prekyba. Valdžios raportas sako, kad tik per vienā birželio mėnesį prekyba su užsieniu sumažėjo ant 1,400,000,000 frankų.

ŽINIOS IŠ KOMUNISTŲ PARTIJOS VEIKIMO IR KOVŲ

Ateivių Gynimas

Reikia pasakyti, kad pas mus yra labai apleistas darbas ateivių gynimo reikalu. Mes turime nacionalį komitetą. Jo antraštas: *National Committee for the Protection of Foreign Born*, 32 Union Sq. Room 505, New York, N. Y. Mes turime įvairiuose miestuose lokalius komitetus. Bet dabar vis dar nėra pastatytas, kaip reikia. Paimkime Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos, Lietuvių Darbininkų Susivienijimo "Amerikojė", T.D.A. kuopas ir daugybę mums pritarančių pašalpos draugijų, klubų, ir ant galo dailės organizacijas — teatrų vaidintojų kuopas arba chorų. Ar daug šių masinių organizacijų yra susidomėjusių ateivių gynimo reikalais? Ar daugelis iš jų priklauso prie Ateivių Gynimo Komiteto? Mažai ir labai mažai! O tuom kartu reakcija vis labiau šelsta. Kiekvienas streikas, kiekviena darbininkų ir darbininkų kova neša daugiau kapitalistinio teroro aukų.

Išdeportavo jau daugelį žymenių draugų. Išvežė į Činijos budelių nagus d. Lj, po jo seka itisia eilė kitų: Sario, Berkman ir kiti. Išnaudotojų klasė areštuoja vadovaujančius draugus ir drauges ir griebiasi priemonių išdeportuoti juos. Net d. Anna Burlak, mergina, kuri yra čia gimus ir augus, ir tai buvo grumojama išdeportavimu.

Prieš ateivių darbininkus vis daugiau ir bjaurėsių pasiulytų. Suvaržymai didėja, persiekiojimas auga. Ar gana mes dirbame? Ar keliame ateivių gynimo reikalai mūsų organizacijų susirinkimuose? Labai mažai. Daugelis draugų ir draugių vis kaip ir netiki. Mano, o, tik taip. "kalbama" arba rašoma. O tuom kartu viešpataujanti klasė ne simtais, bet net tūkstančiais kas metai deportuoja sveturgimius darbininkus ir darbininkes. Ir nei vienas iš mūsų neesame užtikrintas, kad rytoj mes nebūsim ant deportavimo listo.

Koks Yra Veikimo Planas

Ateivių gynimo komitetas skelbia sekamą planą del greito veikimo: Umai reikia šaukti kalbines konferencijas aptarimui ateivių gynimo reikalų. Kiekviename mieste ir miestelyje, kur tik yra ateivių darbininkų, reikia įkurti ateivių gynimo komitetai. Reikalavimai kelti ne vien nacionale papėde, bet ir lokaliniai, kaip tai, kovoti prieš ateivių darbininkų pašalinimą iš darbiečių, arba bjaurų su jais elgėsi ir prieš vietomis įvedamą skirtingą atlyginimą už darbą. Kovoti prieš sveturgimių darbininkų neėmimą prie visuomeninių darbų. Kovoti prieš atimdinėjimą pilietiškių popierių ir prieš registracijos įvedimą. Ateivių registravimo įstatymas, jau yra praleistas Michigano valstijoje. Reikia pastatyti ir finansinė parama geriau. Dabar Ateivių Gynimo Centrinis Komitetas neturi finansų net laišku pasiuntimui. Kol kas mūsų nacionalės organizacijos, kaip A.L.D.L.D., LDSA., LPMS, dar nepriklauso, kaip kūnai. Nepriklusi ir pašalpos organizacijos ir pašalpos klubai. O reikia prigulėti, reikia mokėti po centą, kitą nuo nario į ateivių gynimo komitetą, kitaip mes darbo niekados garai nepastatysime.

Reikia Daugiau Kovingumo

Vietomis pas mūsų draugus ir drauges yra stoka kovingumo. Pirmoje vietoje stoka pasitikėjimo savimi. Stoka ir žinojimo, ir nenoras lavintis.

Tai didžiausi mūsų judėjimo priešai—apsileidimas, nepaisymas, nepasitikėjimas savimi ir stoka kovingumo.

Mūsų mokslas yra, pamatiniai, rymančias ant istoriniai medžiaginio ir praktinio patyrimo. Komunistų mokslas nėra keno tai svajonės, o išvados iš istoriniai materialistinių įvykių ir sąlygų. Tą visi draugai ir draugės privalo giliai įsitęmyti.

Mūsų priešų mokymas yra paremtas ant frazių ir apgavimo, apeliacijos į jausmus, sapnų ir prietarų. Paimkime tautiškus fašistus. Jų visa platforma subudavota ant apeliacijos į jausmus ir gašlumą. Mylėk savo "tėvyne", (kurios tu neturi. Nemunas, girios, lietuviški "didvyriai" ir tt.—"savo" tauta. Jie prisitaikindami prie darbininkų, kad išviliojus jų sunkiai uždirbtus centus, deklamuoja apie Nemuną ir kitus galus.

Mūsų draugai negali tylėti ir leisti, ar tai fašistams, ar socialfašistams, arba religiniams apokams apgadinėti darbininkus ir darbininkes. Mūsų draugų ir draugių visur pareiga kelti darbininkų klasinį susipratimą, būti ant sargybos, numaskuoti priešų žygius, kritikuoti visur ir visada, statyti klausimus, ir kada priešų kalbėtojas j juos atsako išsisukindamas, tai imti pačiam balsą ir atsakyti į tą klausimą, kaip ištikro yra. Nereikia tylėti. Šalin apsilaidimas ir prisilaikymas visokių "dženteloniškumų".

Sovietų Sąjungoje proletariato galia gyvuoja jau veik 14 metų. Ten mūsų draugai sunkiai dirbo. Bolševikai ir artimi simpatikai eidavo kur tik buvo darbininkų ir visu smarkumu atakuodavo priešus. Kada caro valdžia mapė su pagelba Zubatovo organizuoti darbininkus ir juos visai suvedzioti, tai bolševikai ėjo į tuos zubatovinius susirinkimus ir ten su visu smarkumu atakavo caristinę sistemą. Kada caras buvo nuverstas, o Sovietai didžiulioje buvo patekę į menševikų ir eserų rankas, tai bolševikai vis su smarkumu kovojo už užkariavimą tų Sovietų. Jie ne tik taktiškai kritikuodavo, jie susikviesdavo taipgi pašalinius darbininkus į Sovietų posėdžių būta, tam, kad tie darbininkai girdėtų, kaip bolševikai stoto klausimus, kaip jie riša juos ir kaip į tai atsako menševikai, ir kur link kurie veda. Darbininkai, susirinkę, budavo liudininkais ir kartu teisėjais esamų ginčų.

Kas Reikia Daryti

Nuo dabar privalome smarkiau išsijudinti į kasdienines kovas. Nesvarbu, kur mes esame, darbo unijoje, ar pašalpos draugijoje, dailės ratelyje, ar masiniame susirinkime, nesvarbu, kiemo jis yra surengtas. Mes turime parodyti daugiau kovingumo. Kelti darbininkų klasės kasdieninius reikalavimus ir aiškinti kapitalistinės tvarkos netinkamumą ir supuvimą. Be jokio pasigailėjimo atakuoti darbininkų klasės priešus.

Reikia skleistį mūsų literatūrą, reikia rinkti aukšas spaudai ir kovojantiems darbininkams. Vietomis surūgėliai, surengatėje, suburžuazėje ir taip sugedę elementai trukdo mūsų darbą iš vidaus. Perilgai mūsų organizacijos ir įstaigos juos pakentė savo tarpe. Perilgai mes leidžiame jiems griauti darbininkų darbą iš vidaus. Paimkime Detroito Miką, arba Wilkes Barre'ų Vilkelį. Tie galvalai yra visai sufašistėje, jie jau metai ar daugiau laiko rengeši išleisti "Buletiną" niekiniui darbininkų judėjimo. Tokiems elementams negali būti vieta mūsų tarpe.

DRAUGŲ ŽINIAI

Rašo P. Buknys

Siemet "Laisvės" piknikas Brooklyne buvo sėkmingesnis už visus iki šiol buvusius piknikus. Daugiau jame buvo publikos ir daugiau davė pelno. Prie sėkmingumo šio pikniko daug dasidėjo Norwoodo ir So. Bostono chorai; taip pat ir draugai iš Worcester, Mass., kurie pribuvo loesti "Volley Ball".

Dabar brooklyniečiai turi rūpintis, kad jie tuom pačiu atsilygintų draugams massachusettsiečiams. Jų piknikas "Laisvės" naudai įvyks rugsėjo 20-tą, Worcester, Mass. Jau labai laikas pasirūpinti busu. Juk mes pasisakėme, kad nemažiau būsime pas juos, kiek jų buvo pas mus. Savo žodžio turim laikytis.

Mūsų dienraščiu vis dar trūksta skatiko. Jau buvo sakyta, ale verta ir vėl pakartoti, kad šis sunkiis vasarą "Laisvė" turi atmokėti \$1,500 paskolos su procentais. Pusė tos paskolos jau atiduota, o kita pusė begraibstinėjant net pirštų nagai nušerpetavo, ir vis dar trūksta. Be pagelbos plačiosios darbininkiško judėjimo rėmėjų minios vargu galėsimie sugraibyti. Tat, nors ir gan nejuoku, tačiau reikalas, verčia priminti draugam, kad "Laisvė" trokštančiai laukia jūsų pagelbos atmokėjime minimų paskolų.

Iš priezasties karščių, pavargusiai ateidinėja atsinaujinimai prenumeratų. O tai labai sunkina jau ir taip sunkią "Laisvės" finansinę naštą. Atsiminkite, draugučiai, savo dienraščio vargus ir tuoj pas aplykymui pranešimo, kad prenumerata pasibaigė, atsinaujinkite ją. Siunčiant mokėstį už prenumeratą, nebus klapato primesti doleriuką ar daugiau aukos į apsigynimus nuo skolų.

Stai pavyzdiniai du laiškeliai: "Brangūs Draugai! "Siame laiške rasite čekį ant \$10.00. \$6.00 atnaujinimui "Laisvės" prenumeratui, o kitus paskirkite ten, kur svarbiausia reikalinga. Kaip matyt, tie parazitai sklokininkai daug žalos padarė "Laisvei" ir darbininkiškam judėjimui, todėl aš nors ir su maža pagelba pagelbėsiu nors menką skylę užlopinti, kurią padarė tie parazitai. Jie mūsų neįveiks!

Martinus Bryus, "Houghton, Mich." Stipri proletarinė dvasia augščiau tilpusiame laikutyje. Šiuo momentu taip ir reikia kalbėti. Prie visų darbininkiško judėjimo nepritelių atakų ant "Laisvės" prisideda ir ta nelemta renegatų skloka.

Skaitykime ir kitą laiškėlį: "Brangūs Draugai! "Siame laiške rasdate \$7.00. Už "L." prenumeratą \$6.00, o

Mes privalome išvystyti kovingumą. Kaip galima pakeisti elementus, kurie ardo judėjimą? Kaip galima leisti jiems būti mūsų darbininkiško organizacijų nariais, kada jie tarnauja fašistams ir socialfašistams? Brooklyno Jakubonis, Kreivėnas ir dar keletas elementų vis tęsia kontr-revoliucionierių darbą. ALDLD. Centro Komitetas davė jiems perspėjimą, o jie ne tik nesitaiso, bet dar atkaklesni darosi. Negali jiems būti mūsų eilėse vietos. Jie jau pasirinko kelią, ne su darbininkais, bet su fašistais ir socialfašistais. Jiems svetimos komunistų kovos už bedarbių apdraudą, už ateivių reikalų gynimą, už paramą streikieriams, prieš algų kapojimą ir tt. Jie ne tik patina Butkaus kontr-revoliucinį, socialfašistinį šlamštelį, bet dar iš darbininkų vilioja sunkiai uždirbtus centus į išleidimui. Šalin priešdarbininkiškus elementus iš darbininkų tarpo!

viena dolerį paskirkite sulyg savo nuožūra, kam reikalingiausia. Nors dabar laikai labai sunkūs, tačiau darbininkišką spaudą stiprinti šiame kovų momente yra labai svarbu. Jei "Laisvės" skaitytojai ir simpatikai išmestų po dolerį savo dienraščiu, tai grešiantį finansinį pavojų tuoj pas pašalintų. "Draugiškai, "Liudvikas Chepelis, Philadelphia, Pa."

Labai teisinga draugo Chepelio pastaba. Šiuo laiku iš tiesų būtų gražu visiem skaitytojams, kurie tik turi darbus, primesti aukų spaudos palaikymui.

- Daugiau aukų dienraščis aplykė nuo sekantųjų draugų ir organizacijų:
- J. Krutulis, Plymouth, Pa. \$1.00
 - J. Calvin, Kokomo, Ind. 2.00
 - K. Lakitskas, Freeiland, Pa. 1.00
 - S. Varpas, Seranton, Pa. 1.00
 - C. Digos, Crivitz, Wis. .50
 - S. Petehulis, Marlin, Pa. 5.00
 - Aido Choras, Detroit, Mich., nuo pikniko spaudos naudai \$50.00
 - O. Raskevich, Bellevue, Canada 1.00
 - J. Senkus, E. Hampton, N. Y. 1.00
 - J. Gutauskas, Montello, Mass. 1.00
 - A.L.D.L.D. 8-ta kuopa, Cambridge, Mass. 5.00
 - M. Bulevičius 15.00
 - J. V. Millus, Chicago, Ill. 1.00
 - A. Cvirkiene, West Los Angeles, Cal. 1.00
 - M. Gribas, Aberdeen, Wash. 1.00
 - S. Petehulis, Mar Lin, Pa. 1.00
 - A.L.D.L.D. 24-ta Kuopa, C. Brooklyn, nuo išvažiavimo 9.23
 - L. D. S. A. II Rajonas 5.00
 - J. Machul, Montreal, Canada 2.00
 - B. Sliavis, New York, N. Y. 1.00
 - A.L.D.L.D. 14 Apskirtis 10.00
- Šios aukos taip gaivingos yra "Laisvei", kaip nusilpusiam žmogui oksigenas. Reik

turėti vilties, jog šio gaivumo darbininkiškoji visuomenė nepasigailės savo dienraščiu ir rūpintis pastatyti jį ant stiprių kojų.

Huntsville, Tex. — Tapo nužudytas Will Jenkins, 46

Pašalina Iš Kūno Ligų Perus

Nuga-Tone išvalo kūną nuo ligų perus, kurie susilpnina nervus, raumenis ir gyvatinguosius organus ir pagimdo tiek daugelį ligų ir kenčiamų. Jis išvalo kraują, nuvali konstatacija, galvos skaudėjimą, alergiją ir skilvio rakikimus. Po žinimo Nuga-Tone per trumpa laiką jus pastijusite stipresnis ir daug gyvenis ir jėgų miegas bus poilsingas ir atpalaiduojantis. Būtinai gaukite bonką Nuga-Tone. Jis yra paravėnėjamas aptiekiniuku. Jeigu aptiekiniukas neturi jo, parasykite jį užsakyti del jus iš savo urminiku.

VAKACIJOS

Kaina \$13.00 į savaitę Hudsono upe laivu kelionė į ten ir atgal \$3.00 Kalnų oras, geras maistas ir plaukiojimas yra. Laivą imkite anksti ryte, Kingstone būsit trečia val. po pietų. Čia tuoj imkit Broadway busą, išlipkit prie West Shore R. R. stoties ir nepavėluokit, pulkit į traukinį, kuris atveš jus pas mus už 21 centą. Nuo stoties iki mūsų penkiolika minutų eit, į pietų pusę. Prieš atvažiuosint paklauskite, ar yra vietos. AVANTA FARM Savininkė K. Sinkevičiūtė Ulster Park, N. Y.

LAISVĖS NAUDAI PIKNIKAI PHILADELPHIA, PA.
RUGSEJO (SEPT.) 6-tą d., 1931

WORCESTER, MASS.
RUGSEJO (SEPT.) 20-tą d., 1931

WILKES BARRE, PA.
Dar nėra paskirta dienos bet piknikas tikrai bus ir ten.

"LAISVĖ"
Greitai ir Pigiai Persiunčia

PINIGUS Į LIETUVĄ

50 Litų už \$ 5.50	500 Litų už 51.75
100 Litų už 10.75	600 Litų už 62.00
200 Litų už 21.00	700 Litų už 72.25
300 Litų už 31.25	800 Litų už 82.50
400 Litų už 41.50	900 Litų už 92.75
1000 Litų už 103.00	

Norėdami materialiai pagelbėti savo giminėms ar draugams vargstantiems Lietuvoje, norėdami pasiųsti jiems kiek litų, greitai ir už žemą kainą galite pasiųsti per

"LAISVĖ"
46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

metų amžiaus, kaip "nera užmušęs žmogaus. Tai pataisomas kriminalistas," pirmas toks nužudymas šionors jis savo gyvenime nėra valstijoje.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.
A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

Naudinga Darbininkams Brošiura KOMUNIZMO PAGRINDAI

Iš Anglų Kalbos Vertė A. BIMBA

Tarp daugelio kitų svarbių dalykų čia rasite ir sekamus punktus:

- Trys vyriausios kapitalizmo ypatybės
- Iš kur ir kaip atsiranda pelnas
- Kokios yra vyriausios Komunizmo ypatybės
- Vyriausi prieštaravimai kapitalistinėje Sistemoje
- Koks yra skirtumas tarp buržuazinės demokratijos ir fašizmo
- Kas yra vyriausi kapitalistinės valstybės organai
- Kada valstybės visai išnyks. Ir t. t.


Tai knygelė, kuri duoda darbininkui medžiagos orientuotis ginčiuose su buržuaziniais mastančiais žmonėmis, kuri atsako į tuos klausimus, kuriuos buržuazinę tvarką ginanti elementai stato klasiniai sąmoningiems darbininkams. Už tai ši brošiura yra labai svarbi žinoti kiekvienam darbininkui.

24 PUSLAPIŲ KAINA 5 CENTAI
PLATINTOJAMS, KURIE IMS NEMAŽIAU 10 KOPIJŲ KAINA 3 CENTAI UŽ KOPIJĄ

Visų literatūros platintojų prašome užsisakyti kuo greičiausia ir vlatinti ją su visom išgalėm.

"LAISVĖ"
46 TEN EYCK ST. BROOKLYN, N. Y.

THE COLLECTED WORKS OF



LENIN
A NEW EDITION
AT ONE-HALF PRICE

Everything contained in the original edition Issued by International Publishers

SIX BOOKS NOW PUBLISHED

Usually \$18.50
NOW \$9.25

ALSO SOLD ON EASY PAYMENT PLAN.

Buy these books from
"LAISVĖ"
46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

Hans Lorber.

KAMPAS

Vertė J. J.

Sitas kampas niekuo nesiskiria nuo kitų. Jis reikėdavo aplenkti, einant ta gatve, kuri čia aplink užsiriečia ir tokiu būdu sudaro kampą. Jame nebuvo nieko savotiška. Ypatingu jis pasidarė tik dėl to, kad čia gyveno Hana Zilberaitė, ir kaip tik pačiame kampe, arba dar teisingiau sakant,—už kampo lango. Daugumas chemijos fabriko jaunikačių, praeidami šita kampą, neskubėdavo. Senutė Zilberienė dažnai kalbėdavo, kad tatau jau į nieką nebepanašu—kiek jų čia plepėdavo. Atskirai vakarais, kada užsiedgavo gatvių lempos, kaip tik ant kampo, lyg puldamos į sviesą peteliškės, sukdavosi aplink lempos stulpą. Ir vis tai del Hanos Zilberaitės.

Senis Zilberis dirbo chemijos fabriko pečių skyriuje. Dirbdavo vieną savaitę—rytinę pamainoj, kitą savaitę—vakarinę pamainoje ir trečią—naktinę, o po to vėl išnauro ta pačia tvarka—tik kas žino ar ilgam. Ten dirbo jis dešimtus metus—ir pats turėjo jau per šešiasdešimt metų. Hana buvo jo jauniausioji dukterė. Jai buvo aštuoniolika metų. Hana namuose vertėsi siuvėjos amatu. Be jos, Zilberis turėjo dar septynis dukteris; penkios jų gyveno iš savo savo vyrais, kurie taip pat dirbo chemijos fabrike, o dvi mirė po gimdymo. Senutės Zilberienės niekas dabar nepavadinų linkmia. Ji bardavosi su jaunąja savo dukterim ir bardavosi kasdien. Senis Zilberis tokiams atsitikimams tylėdavo: dukterė puikiai apsieidavo ir be jo pagalbos.

Hana buvo darbšti mergaitė ir per dieną daug padarydavo. Ir vis dėlto neapsėdavo be barnių. Motinos manymu, pas Haną buvo daug trūkumų. Lygiai šeštą valandą vakaro ji mesdavo pradėtą darbą, nežūrėdama, ar siuvinys baigtas, ar jam baigti visiškai maža laiko bereikėdavo. Keldavo ir pasiražydavo. Paskui eidavo į savo landynę ant viršaus ir užsiimdavo politika: ką nors skaitydavo arba rašydavo. Vėliau bėgdavo į jaunuolių sąjungos susirinkimus.

Motina tas nepatiko. Ji nesitverdavo pykčiu, kada senis Zilberis su išdidumu pasakodavo, kaip jo dukterė vaidinanti žymų vaidmenį chemijos fabriko proletarų tarpe.

—Tas viskas tai tik meilės intrigos,—atsakydama, prašnekėjo karta jina.

—Jei būtų ir taip, čia nieko blogo nėra,—atsakė senis.—Mergaitė jau pakankamai suaugusi, tau pačiai buvo aštuoniolika metų, kada aš tave vedžiau. Tuomet tavo galvoje buvo daugiau kvailybių, kaip kad pas ją.

Ir jis linksmai nusijuokė, iškirtęs šposą. Motina Zilberienė, jausdamasi įžeista, nutilo. Ir tik truputį atsigodijusi sakėsi puikiai suprantanti padėtį,—su sena moterim niekas nesiceremonija, ji privalanti būti visiems paklusni, su visais sutikti. Visada ji neteisinga... ir net dar kvaila.

Senis Zilberis pakraipė galvą ir atsakė: —Tu turi suprasti... Ar kaip reikiant stoju už mergaitę, kad ji daugiau supranta, kaip kad mes abu drauge. Kentėt negaliu iš pavydo.

Motina Zilberienė pradėjo raudoti ir skūstis, kad šito ji nelaukusi, kad tokia sena moteris... Nubėgo į miegamąjį ir ten ilgai dar barėsi. Tėvas Zilberis vėl pakraipė galvą, pasiėmė savo plečką su kava ir išėjo į vakarinę pamainą.

Tuo laiku Hana sėdėjo kambaryje ir siuvo. Jis girdėjo motinos keiksmus, bet nepridavė jiems nė mažiausios reikšmės. Visvien: ir taip jau neapykanta namuose, kurios motina net pati negalėjo suprasti.

Temo. Buvo ruduo. Darbininkų kvartalo gatvių lempos užsiedgavo jau šeštą valandą. Užsiedgė ir ta tempera, kuri kabėjo ties pačiu Hanos langu. Valandas išmūšė. Hana linksmai atsislojo ir pradėtą siūt drabužį numetė į krepšį. Kada ji išėjo iš kambario, motina prie lango megdama kojines ir gadindama ir taip jau silpnas savo akis, palydėjo jos pėdsakus kažka murmėdama. Bet Hana ramiai pasikėlė į savo landynę, pasiėmė keletą lapų švarus popierio ir pradėjo rašyt. Sėdėjo jinau apie valanda. Ir po to — vėl grįžo į virtuvę pavakarieniaut. Vakariene gaminosi ji pati, nes kiekvienas motinos krustelėjimas del jos—lyg tai būtų nusileidimas motinos įsitikinimams.

Kai Hana sėdėjo už stalo, motina priėjusi ėmė bartis, kad jos namuose „kiekvienas įsitaiso atskira savo ūki—Hana galėtų gi palaukti ir pavakarieniaut kartu su motina.

—Pas mane nėra laiko,—atsakė Hana. —Nėra laiko, nėra laiko... Jeigu mano jaunystės dienos kas nors neturėjęs būtų laiko pavalgyt... ir del berniukų... taip, taip—piktai išmetinėjo senutė.

Hana suprato, kad motina nori ją įžeisti, atsikėlė ir vėl grįžo į savo landynę. O jau iš ten išėjo iš namų, apsigrėžė kampu ir kreiva gatve nusiskubė į jaupimo sąjungą pas savo draugus. Beveik visi jau buvo susirinkę. Mažasis Merkeris darė pranešimą. Kada įėjo Hana, jis sumišo ir, bevos nepamesdamas savo kalbos, turėjo pasiziūrėt į užrašus. Netrukus jis susitvarkė. Hana tylėdama sėdosi šale Petro, kuris laikydamas ant kelių pluoštą popieros ten laiko nuo laiko darė pasižymėjimus, klausydamas pranešimo. Petras tylomis linkterėjo Hanai galva ir vėl klausėsi mažojo Merkerio žodžių, kuris plakančia širdimi žiūrėjo į Haną ir dėjo visas pastangas sukaupti savo mintis į pranešimą. Jis buvo vienas iš daugelio radikalų... ir vienas tų, kurie užtrūkdavo kampe ties Hanos langu. Petras, atvirksčiai, buvo per dēm realistas; jis ramiai praeidavo pro Hanos langą ir visada joje matė tik draugę, o ne mergaitę.

Mažasis Merkeris kalbėjo su dideliu dirbtinumu—jis kalbėjo apie pataisymą visuotinos jaunimo sąjungos politikos ir taktikos, kuriom buvo nepatenkintas ir smarkiai kritikavo. Jis išdėstė kitus kelius, vaizduodamas savo sumanią politiką, bet tuo pačiu laiku parodė savo paviršutinišką idealiskumą. Petras ramiai sėdėjo, šaltakraujiškai užsirašinėjo pranešimo punktus ir kai kuriuos ypatingesnius išsireiškimus. Ir taip pranešimas baigėsi.

Diskusijoje mažajam Merkeriui prisijėjo riesta. Petras labai atsidėjęs klausėsi ir dabar kritikavo papunkčiui. Mažasis Merkeris net išprakaitavo. Po to išėjo kalbėt Hana. Ji taip pat puolė Merkerį ir, be to, dar savotiškai, negailestingai. Pranešėjas prakaitavo dar labiau. Niekaip jam nesisekė prisitinti prie Hanos—nei privačiam gyvenime, nei politiniam. Jo gražus puošimasis sudūžo kaip purpurinė lėkštė.

Pabaigoje juodaplaukis Petras palydėjo Haną darbininkų kvartalo gatvėmis. Jie vedė politinį pasitarimą ir, beveik, visur sutarė. Palengva ėjo pirmyn. Rudens lapai snibždėjoji po jų kojomis. Iš užu stojų darbininkų namelių kyšojo chemijos fabriko kaminai. Girdėjoji ritmingas motorų užėsus. Hana ir Petras klaidžiojo be tikslo. Pagaliau jie pritilo. Kalba šokinėjo nuo vieno pavyzdžio prie kito, kalbėjo, beveik, viena Hana. Petras atsakinėjo tik galvos linkterėjimais. Jis liko labai susimastęs.

Pagaliau jie išėjo į atvirą lauką ir ėjo siauru, darbininkų kojomis išmintu takeliu, ėjo iki pat fabriko tvoros. Tada jie grįžo atgal, nekabėdami nė žodžio. Petras ir Hana priėjo pirmąjį kvartalo gatvę. Lempos tik ką užgeso. Petras stapterėjo ir norėjo kažin ką sakyti, bet neįstengė atverti lūpų, nors jau senai buvo sugalvojęs: reikalas ėjo del Hanos. Argi ne keista? Jo realizmas pametė jį patį tada, kaip tik norėjo prakalbėt apie savo meilę, apie tat, kad jis myli Haną.

Hana pabučiavo Petrą į lūpas. O paskui paskubomis jie suėjo namon. Petras kas per reikalas ir pilnu meilės judėsiu pėmė jį už rankos. Taip pat buvo tamsu. Tikta kur-ne-kur darbininkų butuose degė lempos, lyg ten sėdėtų kas už knygų. Praeidami pro šalį jie girdėjo ten tik vaikų riksmą ir keiksmus. Petras pajuto, kaip Hana stipriai suspaudė jo ranką. Greitai jie atsidūrė kampe. Langai buvo tušti ir tamsūs, senis Zilberis jau senai grįžo nuo darbo ir miegojo.

Hana pabučiavo Petrą į lūpas. O paskui paskubomis jie nuėjo namon. Petras stovėjo kurį laiką nesijudindamas iš vietos. Jo kojos buvo jau peržengusios Hanos kambario slenkstį, ir žingsniai atgriė savęs marša. Jis stovėjo toli nuo durų, paskendęs kažkokioj apguliojį jį migloj—pirmą kart savo gyvenime. Ir tik greit po viso to jis vikriai perbėgo skersai gatvę.

Kampas ištuštėjo. Už mažo langelio stovėjo Hana, apšviesta vos žibancios lempos sviesa. Ta pati sviesa skverbiasi pro langą į gatvę, į sieną priešais esančio namo. Ten kampan įlindusi stovėjo maža figura. Ji spaudėsi prie sienos ir godžiai žiūrėjo į maža langelį. Matė judantį šešėlį ir baltos bliuzės šmėksterėjimus, bet neilgam—sviesa užgeso ir užviešpatavo tamsa.

Mažasis Merkeris drebėdamas parėjo namo. Jis galvojo apie Haną ir Petrą ir nežinojo kaip pagelbėt pačiam savo varge. Jis bijojosi nakties ir prasidedančios dienos, neišvengiamo susitikimo su laiminguoju Petru. Juk su juo petyis į petį, kastuvas į kastuvą, priseis, prieš gadinantį plaučius nuodingų dujų kalną, pergyventi kankinančią mintį. Perkėsti mergaitės, jo draugės, atstūmimą. Kartu su juo reikės pernešt du nepalyginamus sunkumus—be vaisiaus darbą ir be vaisiaus meilę.

PROGA VISIEMS

AMERIKOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS
DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS TĘSIS 3 MĖNESIUS,
NUO 25 D. LIEPOS IKI 25 D. SPALIŲ

DRAUGAI IR DRAUGĖS, paskleiskime mūsų apšvieta. Platinkite piknikuose ir išvažiavimuose, parengimuose ir taip tarpe darbininkų. Mes turime dar daug A.L.D.L.D. knygų, ir skelbiame jų išpardavimą!

SEKAMOS KNYGOS PARSIDUODA:

	KAINA Pirmiau Dabar	
JONO BILJUNO BIOGRAFIJA. Parašė d. V. Kapsukas. Gera ir naudinga knyga. Turi 128 puslapių. Apdaryta	\$.75	\$.25
ATMOSFERA ARBA ORO GAZAI IR JŲ YPATYBES. Pustl. 128. Apdaryta	.75	.25
ISTORIJA SOCIALIZMO SUVIENYTOSE VALSTIJOSE. Tai istorija Amerikoje darbininkų judėjimo, iki socialistai pardavė jų reikalus. Knyga ant geros popieros 450 pusl. Apdaryta	1.50	.50
	Be apdarų	1.00 .35
RUSIJA 1919 METAIS. Parašė A. Ransome, įdomi ir prie skaitymo patraukianti. Daug paveikslų iš Sovietų šalies puslapių 250. Apdaryta	1.00	.50
KAROLIO MARKSO TEORIJOS SISTEMĄ. Parašė L.B. Budin. Labai naudinga knyga, ji dėsto kapitalistinės tvarkos subudavimą ir suteikia pamatinį klasinį žinojimą. Pustl. 336. Apdaryta	1.50	.50
SOCIALDEMOKRATIJOS ŽLUGIMAS IR REVOLUCINĖS KOVOS VOKIETIJOJE. Tai rinkinys raštų: R. Luxemburg, Lenino, Radeko, K. Zetkinos ir kitų. Tai istorija Vokietijos socialistų išdavysčių ir revoliucinių proletariato kovų. 280 puslapių. Apdaryta	1.25	.50
KUNIGŲ IŠPAŽINTIS. Parašė buvęs kunigas P. Viliunas, tai gana įdomi knygutė. Pustlapių turi 90	.20	.10
NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS KALĖJIMUOSE. Parašė d. Z. Angarietis, tai aprašymas baltųjų teroro Lietuvoje. Kaip veidrodyje parodo buožį ir išnaudotojų siutimą. Pustlapių turi 64	.20	.10
LIUD. BONOPARTO BRIUM. 18-ji ir FRANCIJOJE PILIEČIŲ KARAS. Parašė K. Marksas. Tai dvi knygos: vienoje, labai naudingas, aiškus aprašymas piliečių karo, kitoje pamokos iš Paryžiaus Komunos. Pustlapių turi 360. Apdaryta	2.00	.50
ISTORINIS MATERIALIZMAS. Parašė H. Gorter, būtina reikalinga knyga kiekvienam darbininkui. Ji suteikia materialistinį samprotavimą. O tikras mokslas tik ir rymo ant materializmo. Turi 192 puslapių. Aprd.	1.50	.50
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik "SVYTYRYS." Tai rinkinys eilių. Turi 386 puslapių. Apdaryta	1.50	.50
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams	.35	.35
KOMUNIZMAS IR KRIKŠCIONYBĖ Parašė vyskupas W. M. Brown. Knygoje yra nemažai gerų faktų prieš religiją. Turi 224 pusl.	1.25	.50
DARBININKO SVEIKATA. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. Tai yra knyga apie žmogaus kūno sudėtį, jo gyvybės apsi-reikimus, ligas ir sveikatos užlaikymą. Knyga papuosta daugeliu paveikslų. Atspausdinta ant geros ir gražios popieros. Turi 628 puslapių. Apdaryta	3.00	1.00
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams (tik KLASIŲ KOVOS ISTORIJA AMERIKOJE. Parašė d. A. Bimba. Skailydami šią knygą kaip veidrodyje matysite kokias kryžiaus kelias ėjo ir eina Amerikos proletariatas. Tai istorija kovų. Organizavimosi unijų ir partijų. Knyga jau yra išversta į rusų ir anglų kalbas. Turi 608 puslapių. Gražūs apdarai	2.25	1.00
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams už KAP ŽMONĖS BE PONŲ GYVENO. Parašė U. Sinclair. Pustl. 246.	1.00	.35
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik po RUSIJOS ISTORIJA Parašė M. Pokrovski. Tai knyga, kuri kaip raktas patarnauja ne tiktai susipažinimu su Rusijos istorija, bet suteikia žinojimą abelnos teisingos istorijos. Ji turi 320 puslapių. Apdaryta	1.75	.75

KAINA
Pirmiau Dabar

LENINAS, JO GYVENIMAS IR DARBAS. Parašė M. Jaroslowski. Šioje knygoje nušviečiama netikta Lėnino biografija, bet suteikiama revoliucinio judėjimo istorija ir komunistinis mokslas. Knyga būtina reikalinga perskaityti kiekvienam darbininkui ir darbininkei. Turi 432 puslapių. Apdaryta	\$ 2.00	1.00
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams		.50
PASAULIO STEBŪKLAI. Pagal E. Hekelio parašė Dr. J. J. Kaškiaučius knyga labai naudinga. Tai įrankis su kurio pagalba žmogus gali pasiekti ir suprasti pamatinius gamtos įstatymus Ji turi 416 puslapių. Apdaryta.	2.00	1.50
SENO VINCO RASTAI. Apsakų rinkinys. Gražūs apdarai. Knyga turi 446 puslapių	2.00	.75
KOMUNIZMO A-B-C. Parašė N. Bucharinas. Yra geriausias klasinis vadovėlis. Išdėsto kapitalistinės tvarkos ydas, iš kur kyla bedarbis ir karai. Darbininkų uždaviniai ir t.t. Knyga turi 208 pusl. Gražiais apdarais	1.50	.50
Taipgi dar galite gauti šių knygų bet jų jau nedaug turime		
"UGNYJE." Parašė H. Barbusse. Tai paveikslas pereito imperialistinio karo. Knyga turi 432 pusl. Apdaryta.	1.50	1.00
KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ. Parašė L. Pruseika. 346 pusl. Aprd.	1.75	1.00
Yra dar V. Kapsuko knygos "CARO KALĖJIMUOSE", ir d. R. Mizaros "ARGENTINA", bet jos bus parduodamos tik A.L.D.L.D. kuopoms už knygą po		.75
POLITINĖS EKONOMIJOS PAMATAI. Parašė F. Vaigėnoras. Tai pamatinis politiniai ekonominis vadovėlis. Knyga turi 256 pusl. Gražiai apdaryta.	1.50	1.00
BROSIUROS IS LIETUVOS "MARATAS." Drama, gražus perstatymas. 16 pusl.	.15	.5
JANONIO RASTAI. Tai geriausias liet. poeto eilės ir lengvi pasiskaitymai. Knyga papuosta jo paveikslu ir telpa trumpa biografija. Turi 112 pusl.	1.00	.25
SAMDOMASIS DARBAS IR KAPITALAS. Parašė K. Marksas. Brošiuraitė labai naudinga. 64 pusl.	.15	.5
SVENTRASČIO PASLAPTYS. Knyga apie religiją. Turi 196 pusl.	1.00	.25
KAS KALTAS. Apsakymėlis. 30 pusl.	.10	.2
K. Markso "KAPITALAS". 32 pusl.	.10	.2
SEPTYNETAS PAKARTUJŲ. Parašė L. Andrejev. Tai labai užimantis apsakymas iš kruvinojo caro laiku. Knyga turi 56 puslapius didelio formato.	.35	.10
SODŽIAUS DARBININKAI IR LIETUVOS BUOŽES. Turi 66 pusl.	.35	.10
ARELIAI. Apsakymėlis iš karo ir revoliucijos laiku 16 pusl.	.5	.1
PROFESINĖS SĄJUNGOS. 24 pusl.	.10	.2
PARYŽIAUS KOMUNA. Parašė B. Baks. Tai geriausia istorija Paryžiaus Komunos. Smulkmeniškai išdėta jos gyvenimą, karą su Versailium ir pralaimėjimą. Turi 66 pusl.	.20	.10
NAUDOTOJŲ TIKYBA. Šioje knygelėje faktais įrodoma kam religija tarnavo ir kam ji tarnauja 32 pusl.	.10	.2
TAUTŲ LIŪSUOTOJAI. Apie imperialistų politiką ir tautų pavergimą. Brošiuraitė turi 18 pusl.	.7	.2

DRAUGAI, kas užsisakys nemažiau kaip už \$10.00 iškart ir pinigų prisiųsime kartu su užsakymu, tie gausite 10 nuosimčių pigiau. Už tuos pinigus, tai yra 1.00 vertės, galėsite pasirinkti knygų, arba vieton \$10.00 prisiųsime tikta \$9.00.

Užsakymai, kur nebus prisiusta kartu ir pinigai, bus išpildyti tikta del A.L.D.L.D., L.D.S.A., L.D.S., T.D.A. kuopų ir kitų darbininkų organizacijų. Pavienioms ypatoms nepriklausančioms prie darbininkų judėjimo bargan knygoms nebus siunčiamos.

Cekiai ir money orderiai privalo būti išrašyti:

J. J. Kashkevich vardu ir prisiusta mano antrašu ir vardu:

D. M. ŠOLOMSKAS

46 TEN EYCK ST.,

BROOKLYN, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Amalgamitų Hillmano "Stapičius" Yra Taikomas Sudrūtinant Darbdavius ir Unijos Biurokratus

NEW YORK.—Amalgamitų Kriaučių Unijos prezidentas Sidney Hillman susisaukė šapų pirmininkus antradienį į Webster Hall, ir štai ką jis jiems papasakojo:

Mes, girdi, skelbiame "stapičius," tai yra darbu sustabdymą (apie streiką Hillmanas bijo prisiminti), bet už kelių dienų vėl darbininkai sugrįš darbus.

Svarbiausi "stapičiaus" tikslai yra: įvesti Amalgamitų Unijos kontrolę ant visų vyriškų darbuočių siuvelykų; priversti mažuosius fabrikantus prisidėti prie didesniųjų bosų sąjungos ir sudrūtininti išda to kompaniūnos unijos.—Juk ant "stapičiaus" intencijos neišvengiamai bus kokie nauji specialiai mokesčiai į išda Hillmano ir kitų besocijų ryklių, kurie kontroliuoja uniją.

Bet Hillmanas visiškai nieko nesakė apie tokius blogumus, kaip baisi skubiniūno sistema, uždabūjų kaporjimai ir "perorganizavimas," tai yra pavarinėjimas iš darbo vis daugiau darbininkų, kurie dėl ko nors neįtinka bosams.

Nutylėdamas apie tokius darbininkų nusiskundimus, Hillmanas užtikrino, kad jis lengvai gali padaryti sutartį su Fabrikantų Sąjunga, suprantama, tokiomis sąlygomis, kurios yra pagedidaujamos darbdaviams. O iš to, kas buvo jau pirmiau išdėstyta, yra žinoma, jog pagal tą sutartį fabrikantam būt leidžiama įvedinėti pigesnius darbus, taigi ir uždabūjų mažinimus, dar didesnį skubiniūną ir platesnį "perorganizavimą," reiškia skaitlingesnį paleidinėjimą darbininkų, kurie nėra tokie skubūs arba kurie politiniškai nepatinka bosams ir "socialistiniams" unijos vadams.

Bet kuomet Hillmanas su savo sėbrais šitai stengiasi darbininkus sumulinti, tai Amalgamitų Eilinių Narių Komitetas organizuoja darbininkus pačiose darbdaviešėse, kad sukurtų ir tą priglavimą "stapičių" paverstų į tikrą streiką prieš vis labiau bloginamas sąlygas tos pramonės darbininkams.

Alaus Gengsteriai Pašovė Penkis Vaikučius

New York.—Antradienio vakara alkoholinio alaus gengsteriai šūvajais iš kulkosvaidžių ir šautuvų sužeidė penkis vaikus, buvusius gatvėje ties Helmar Social Club'u, 208 East 107th St. Tada įvyko mažiau kaip keturi blokai nuo policijos stoties.

Atvažiavo didelis automobilis ir atidengė šautuvų ir kulkosvaidžių ugnį, taikomą į Helmar Social Club'o tarpdurį, kur buvo tūlas nežinomas vyras. Tai, matyt, buvo darbuotojas priešingos alaus šmugelininkų gėgės. Bet jis, pastebėjęs privaziuojant tą automobilį, dasi-protėjo, jog tai ant jo galvos, ir greitai parpuolė ant žemės. Ir nors šimtai kulku buvo paleista iš automobilio, bet jam gulinciam nepataikė. Kada automobilis nuvažiavo, tai tas žmogynas pasikėlė ir nuėjo savais keliais. Bet ant gatvės gulėjo sužeisti penki vaikučiai. Gengsteriai, mat, nepaisė, kiek pašalinių žmonių galės būt nukauta, bile tik gengsteriai nuskintų savo priešą. Tie vaikučiai žaidė gatvėje, ir gengsteriai be jokio perspėjimo šaudė per juos į savo oponentą. Vienas iš sužeistųjų veikiausiai turės mirti; du kiti taipgi labai pavojingai sužeisti; dviem gi likusiems teko mažesnės žaizdos.

Policija aiškina, kad šis šaudymas įvyko, kaip dalis karo, kuris yra vedamas tarp Joe Rao-Dutch Schultz'o ir V. Coll'o alkoholinio alaus šmugelininkų gėgių.

Penktadienio Vakara Bus Didžiulė Demonstracija ant Grand St. Extension; Kalbės Bimba ir Engdahl

BROOKLYN.—Rytoj, penktadienio vakara, bus vienas iš didžiausių demonstracinių mitingų, ant kampo Grand Street Extension ir Havemeyer St. Prakalbas sakys drg. J. Louis Engdahl, komunistų kandidatas į kongresą; drg. A. Bimba, kandidatas į valstijos seimą, ir drg. D. Flaiani, taipgi kand. į seimą.

Tai bus demonstracija pažymėt pilna atsidarymą komunistinė rinkimų kampanijos ir sykiu darbininkų mobilizacija į milžinišką Augusto Pirmosios demonstraciją.

Lietuviai darbininkai, skaitlingiausiai sueikite į tą demonstracinį mitingą rytoj. Demonstruokite prieš uždabūjų kaporjimus, prieš kapitalistų ruošiamą karą ir už bedarbių apdraudą. Išgirskite ten, Grand St. Extension ir Havemeyer, puikius kalbėtojus, ką jie turi pasakyti apie darbininkų reikalus ir jų kovas.

Visi urmu traukite penktadienio vakara į tą brooklyniečių darbininkų demonstraciją. Bet nepamirškite ir Augusto Pirmosios, tai yra Tarptautinės Demonstracijų Dienos Kovai prieš Imperialistinį Karą ir Apygnimui Sovietų Sąjungos. O Augusto Pirmosios milžiniška demonstracija įvyks šeštadienį, Union Square, New York'e, 1:30 val. po pietų.

Pasikuopė \$2,000,000 Arklų Doktoras, Virtęs Advokatu Prieš Miestą

NEW YORK.—Padėtas kalėjiman, suprantama, tik laikinai, arklų doktoras Wm. F. Doyle. Jis būk tai imamas naujom daugiausia už tai, kad atsisakė pasakyt, su kuriais būtent politikieriais jisai dalinosi milžinišką savo graftu.

Tūli politikieriai buvo išgavę tam kanivolui advokato "teises;" o jis tokias "teises" panaudojo prieš miesto išda; jis advokatavo visokioms didelėms kompanijoms bylose prieš miestą. Kadangi kiti politikieriai buvo irgi riebiai šme-ruojami, tai kompanijos ir laimėdavo bylas. Tuo būdu arklų doktoras Doyle pasiglemžė iki \$2,000,000. Dabar gi S. Seabury'o tardomojoj komisiojoj vyriausias klausimas yra, su kuom jisai dalinosi tais didžiais kyšiais. Ryšj su tuom yra pradedama žiūrėti bankuose pinigai ex-teisėjo G. W. Olvany, buvusio vyriausio demokrato vado New York'e. Manoma, kad per tą priglavimą "advokatai" Doyle ir Olvany gavo šimtus tūkstančių dolerių grafto.

I liudininkus yra pašauktas buvęs Kings pavieto teisėjas W. Bernard Vause. O tai yra irgi geras paktūstis. Kada jis tarnavo miesto prieplaukų komisiojoj, Vause paėmė \$250,000 "atlyginimo" iš United American Lines laivų kompanijos. Bet tas gešėtas kompanijai puikiai apsimokėjo, nes Vause padarė taip, kad kompanija nepaprastai pigiai gavo pasisamdyti iš miesto puikiausias prieplaukas.

I liudininkus yra pašauktas buvęs Kings pavieto teisėjas W. Bernard Vause. O tai yra irgi geras paktūstis. Kada jis tarnavo miesto prieplaukų komisiojoj, Vause paėmė \$250,000 "atlyginimo" iš United American Lines laivų kompanijos. Bet tas gešėtas kompanijai puikiai apsimokėjo, nes Vause padarė taip, kad kompanija nepaprastai pigiai gavo pasisamdyti iš miesto puikiausias prieplaukas.

I liudininkus yra pašauktas buvęs Kings pavieto teisėjas W. Bernard Vause. O tai yra irgi geras paktūstis. Kada jis tarnavo miesto prieplaukų komisiojoj, Vause paėmė \$250,000 "atlyginimo" iš United American Lines laivų kompanijos. Bet tas gešėtas kompanijai puikiai apsimokėjo, nes Vause padarė taip, kad kompanija nepaprastai pigiai gavo pasisamdyti iš miesto puikiausias prieplaukas.

Streikuojančių Mainierių Selpimo Stotys

Kai kurios mainierių rėmimo stotys atsidarė naujos, o tūlos senos užsidarė; taigi šičia yra paduodama dabartinių stotijų surašas:

Manhattan: 11 Clinton St., 347 E. 72nd, 350 E. 81st, 237 E. 136th St., 110 W. 116th St., 15 W. 126th St.
Bronx: 1610 Boston Road, 569 Prospect Ave., 2700 Bronx Park, East.

Brooklyn: 1844 Pitkin Ave., 140 Neptune Ave., 1565 St. Marks Ave., 118 Bristol St., 48 Bay 28th St., 2480 65th St., 61 Graham Ave., 73 Myrtle Ave., 1373—43rd St., 764—40th St., 2006—70th St.
Newark: 90 Ferry St.
Passaic: 39 Monroe St.
Paterson: 205 Paterson St.
New Brunswick, 11 Plum St.;
Yonkers, 252 Warburton Ave.

I šias stotis, žiūrint kuri arčiau, reikia pristatyti surenkamus streikuojantiems mainieriams valgius, drabužius, šėvėrykus bei pinigus.

Kiekviena lietuvių darbininkų organizacija privalo turėt savo išrinktą mainierių šelpimo komitetą ir planingai daryti rinkliavas jų naudai.

Važiukite į Darbininkų Teisumą prieš Hillquitą, "Socialistų" Vadą

NEW YORK.—Šiandien vakare bus darbininkų teisama Hillquitui, "socialistų" partijos pirmininkui, caristinių kapitalistų advokatai prieš Sovietų Sąjungą. Tikimasi, jog tame masiniame teisme, Central Opera House svetainėje, 67th St. ir 3rd Ave., dalyvaus bent tryš tūkstančiai darbininkų. Vyriausias kaltintojas bus drg. Max Bedacht, Komunistų Partijos Centro Komiteto atstovas. Bet ir "socialistams" yra duodama pilniausia proga apginti savo "didvyri" Morrisą Hillquitą. Yra pasiūsta pakvietimai Norman Thomasui, Waldmanui ir Jacobui Panke-nui, stambiems "socialistų" vadams, kad ateitų ir teisintų Hillquitą. Pažiūrėsime, kiek jie turės drąsos pasinaudoti šiaja proga.

Hillquitas yra milijonierius advokatas, stambus šerinininkas aliejaus ir kitų kompanijų, trustų advokatas ir tuo pačiu laiku žymiausias teorinis "socialistų" partijos vadas. Byloje, kurią jis dabar užvedė kapitalistiniame teisme, Hillquitas išrodinėja, būk Sovietai "neteisingai ir per prievartą" pasiėmė aliejaus šaltinius Kaukaze, tuo būdu nuskrivusdami caristiniuos gero savininkus. Tai "socialistinė" logika.

Bet suvažiukite į tą masinį darbininkų teisumą Hillquitui šj vakara, Central Opera House, 67th St. ir 3rd Ave., o sužinosite ir daug kitų įdomių dalykų.

A.L.D.L.D. Pirmos Kuopos Susirinkimas Šj Vakara

Amerikos Liet. Darb. Liter. Draugijos pirma kuopa turi savo mėnesinį susirinkimą šiandien vakare, "Laisvės" svetainėje. Nežiūrint karšto oru, turėtų daugiau narių dalyvaudeti, kaip peritame susirinkime. Kai kurie dar neatsiėmė naują knygą "Aliejus!" Ateikite atsitiinti. Yra dar neužsiimusiųjų. Dirbantieji draugai gali ir turi užsimokėti; o kurie yra bedarbiai, tie gaus knygą, nors tuojaus ir negalėtų užsimokėti. Bedarbė abelnai neturi būt nei vienam klijūtis būti Draugijos nariu. Mes visuomet atsižvelgiame į darbininko padėtį.

Apart grynai organizacinių reikalų, šiame susirinkime turėsime svarstyt ir įvairių kitų klausimų, su kuriais susiduria darbininkai šiais laikais. Draugai, eidami susirinkimam, atsiveskite naujų narių prirašymui prie kuopos. Varsara ar ne vasara, mes visuomet turime rūpintis, kad mūsų organizacija gyvuotų ir nariais augtų.

Karščiausia Diena

Antradienį buvo karščiausia šiomet diena. Pavėsyje buvo 94 laipsniai. Aštuoni asmenys del karščio mirė, 11 apalpo. Penki prigėrė besimaudydami.

MIRTYS—LAIDOTUVĖS

Margaret Flick, 3 metų, 3 McDonald St., mirė liepos 25 d., Palaidota liepos 27 d., Trejybės kapinėse.
Michael Nezevets, 43 metų, 151 Amboy St., mirė liepos 24 d., palaidotas liepos 27 d., Alyvų kalno kapinėse.
Laidotuvių apeigomis rūpinosi graborius J. Garšva.

Daugiau Vietos Žinių Pentame Puslapyje

SUSIRINKIMAI

RIDGEWOOD, N. Y.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 40-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, 2 d. rugpjūčio, Degalio svetainėje, 147 Thames St., Brooklyn, N. Y., prasidės 9:30 val. ryte.—Visi nariai malonėkite dalyvauti šiame susirinkime ir atsiveskite naujų aplikantų į susivienijimą. Sekr. K. N. (178-180)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA kėdžių štoras, biznesis įdirbtas, gera proga pirkti. Kreipkitės po No. 460 Grand St., Brooklyn, N. Y. (176-178)

PAJIEŠKOJIMAI

JIESKAU apsigėdimui merginos, turinčios bizn ar ūkį. Aš esu 41 metų. Su pirmu laišku malonėkit ir savo paveikslą prisiusti. V. Tony, 151 W. 20th St., New York, N. Y. (177-178)

PAJIESKAU Vinco ir Matijošiaus Yuozniczių, taipgi Magdalenos Schultz. Visi gyvena Detroit, Mich. Meldžiū atsiųskite arba kas žinot, praneškite, turį svarbų reikalą. P. Yuozniczius, 122 N. 5th St., Brooklyn, N. Y. (177-179)

Telephone, Stagg 7057

Stephen Bredes, Jr.
LIETUVIŲ ADVOKATAS
197 HAVEMEYER STREET
Williamsburgh Bridge Plaza
Brooklyn, N. Y.

Residencijos Adresas:
65-62 GRAND AVENUE
Maspeth, L. I.
Juniper 5-6776

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkina ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs **Urban's Cold Powders**
(MILTELIUS NUO ŠALČIO)
yra tai kamolė prieš kita amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogul pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už skrynute.

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Ave. 6102 Grand Avenue
BROOKLYN, N. Y. (Kampas Clermont Avenue)
Telephone, Greenpoint 9-1411 MASPETH, L. I., N. Y.
Telephone, Juniper 5-9796

Slysdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY

151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERI, už kurį malonėkite man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS, ir ŪRBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ Street or Avenue _____
No. _____ State _____
Miestas _____

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją.

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

TEL. MIDWOOD 2-2261

Malonūs Rūkyti!

Gerbiami Gerų Cigarų Myletojai!

Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, biznio užvedimuose, kur rūkymui medegos yra užlaikomos, visur reikalaukite

Naujokų Cigarų

JONO ARBA PETRO

Kainos po 10c ir 15c

Tai LIETUVIŲ ISDIRBYSTĖS CIGARAI

Petras Naujokas Savininkas

Mūsų išdirbystė savo cigarų gerumu įsigijo populiariską vardą visoje plačioje Amerikoje. Mes pristatome savo garsiuosius cigarus ne tik į artimesnius miestus, bet ir į tolimesnius. Prisiūniamee pašta pigiai ir greitai.

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė

361 Broadway, Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai

734 Grand Street Brooklyn, N. Y.

PHONE STAGG 2-6043

(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai

734 Grand Street Brooklyn, N. Y.

PHONE STAGG 2-6043

(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai

734 Grand Street Brooklyn, N. Y.

PHONE STAGG 2-6043

(NOTARY PUBLIC)

Telephone, Stagg 2-9910
LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla
VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasiūnekušiuoti su kitais, arba ramiai pasikaityti.—Syki atsilankę peraitikrinsit.—Pabandykite!
SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

IMPERIAL BARBER COLLEGE
VYRAI, kurie sunkiai dirbat už mažą algą arba visai nedirbat, atkreipkit atydą į barberystės amatą. I trumpa laiką išmoksitė, po tam darysit gerą pragyvenimą, nes vietos laukia jus. Mes mokinam barberiauti ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas \$25.00. Ateikit persitikrinti. Lietuvis instruktorius.
IMPERIAL BARBER COLLEGE
612-10th Ave., Cor. 44th St. New York, N. Y. (159-187)

Telefonas: Stagg 2-9105
DR. A. PETRIKA
PETRICK
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320
J. Garšva
Graborius
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivaikėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4409
A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS (UNDERTAKER)
416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Greenpoint 9-2320
J. Garšva
Graborius
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivaikėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

TEL. STAGG 2-0783
J. LEVANDA
(Levandauskas)
GRABORIUS
(Undertaker)
107 Union Avenue (Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.

TEL. STAGG 2-0783
J. LEVANDA
(Levandauskas)
GRABORIUS
(Undertaker)
107 Union Avenue (Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.